
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 295 del 

30/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE DEI 
LAVORI PER L’ IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO, DEUMIDIFICAZIONE E 
FILTRAZIONE DELL’ARIA, PER IL PERCORSO MUSEALE DEL CASTELLO DI 
DONNAFUGATA.

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2017-2019;
- il PEG 2017 prevede al cap 2652.7 i lavori di “Manutenzione straordinaria al Castello di Donnafugata” per un importo 
complessivo di € 110.000,00, finanziato con le entrate degli oneri di urbanizzazione;
- con determinazione dirigenziale n.1637 del 06/10/2017, il geom. Vincenzo Baglieri tecnico dipendente dell’U.T.C, è 
stato nominato RUP dell’intervento di “Impianti di Condizionamento, Deumidificazione e infiltrazione dell’aria, 
per il Percorso museale del Castello di Donnafugata”;

Considerato che, a causa degli eccessivi carichi di lavoro del settore V, è necessario affidare l’incarico ad un ingegnere 
specializzato per la redazione del progetto di cui in oggetto;

Considerato che l’importo stimato per  lo  svolgimento dell’incarico è inferiore a € 40.000,00, è  possibile  affidare 
direttamente il servizio a tecnici inseriti nell’Albo professionisti regionale, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 12 luglio 2011 
n. 12;

Preso atto che, al fine dell’affidamento, 3 tecnici, iscritti all’Albo professionisti regionale, individuati applicando il 
principio della rotazione, sono stati  invitati  a presentare un’offerta in ribasso percentuale sull’importo stimato di  €  
10.500,00;

Visto il  verbale  del  24/10/2016  di  apertura  delle  buste,  delle  offerte  economiche,  parte  integrante  della  presente 
determinazione, dal quale risulta che l’offerta più conveniente è risultata essere quella della società di ingegneria GMG 
Engineering project SRL che ha offerto il ribasso del 15,50%;

Pagina 1/2



Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, alla società  
GMG Engineering project SR con sede in Ragusa vico Cairoli 29/i, P.I. 01211200884, la progettazione definitiva ed 
esecutiva degl’Impianti di Condizionamento, Deumidificazione e infiltrazione dell’aria, per il  Percorso museale del 
Castello di Donnafucata, per l’importo di € 8.872,50, al netto del ribasso d’asta del 15,50%, oltre cassa professionale ed  
iva, per un totale complessivo di € 11.257,43;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 

Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff. 
della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93; 

Considerato che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate 
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia; 

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;

DETERMINA

1) Di conferire, ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, allo studio di  
ingegneria GMG Engineering project SRL con sede in Ragusa vico Cairoli 29/i, P.I. 01211200884, la progettazione 
definitiva  ed  esecutiva  e  della  direzione  dei  lavori,  dell’intervento  di  “Impianti  di  Condizionamento, 
Deumidificazione e infiltrazione dell’aria, per il Percorso museale del Castello di Donnafugata”, per l’importo di € 
8.872,50, al netto del ribasso d’asta del 15,50%, oltre 4% della cassa professionale ed iva, per un totale complessivo di  
€ 11.257,43;

2) Approvare lo schema di disciplinare d’incarico per lo svolgimento della prestazione professionale relativa, all’uopo 
predisposto, parte integrante;

3) Impegnare la somma complessiva, per il pagamento della prestazione professionale, pari ad € 11.257,43 al Cap. 
2652/7 del bilancio 2017 finanziato con le entrate di O.U. Missione 05 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 3° 
livello 99 4° livello 99 5° livello 999;

4) Mantenere la prenotazione di spesa n.135/2017 al Cap.2652/7 (Missione 05 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato  
05 3° livello 99 4° livello 99 5° livello 999) del Bil.2017, riducendola ad € 98.738,77;

5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

6) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link  
“amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione  “provvedimenti  dirigenziali”  del  sito 
istituzionale del Comune.
 

Ragusa,  30/10/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

